sionaiiis in dictis pascuis pecora sua violenter induxerit ^eI nialiciose, nos

ipsuni quoliens hoc feceiit, lanquani advocatus, nominc pêne, pro quinque

solidis Lovanicnsibus panniie poteiinius |)ro emenda, et ipsuni cogère ad

restitutionem danipnoruni que intulereit mansionariis supradictis. Sed si

conlingerel quod alicui ducenti pecora sua per vianj vel per canipos. dictas

pascuas circunijacenles, prêter voluntateni ducentis, in dictas pascuas éva-

dèrent, ille cujus dicta pecora esscnl, possent panniri pro pena consucta et

compelli ad reslilutioneni danipnoruni per pecora sua dictis mansionariis

illatorum, et hoc cum nobis vel nostro sculteto seu noslro forestario per

dictos mansionarios vel per aliqueni eorum luerit signilicalum. Eo taineii

salve, quod si alicui aliia mansionariis supradictis impositum fueril, quod

pecora sua malitiose dictam pascuam induxerit et ipse negaverit, solo suo

sacramento se poteril purgare, et ipsopurgato nisi communem talliani seu

assisiam persolvet. Ut autem bec ontnia (irma permaneant, et inconvulsa

dictis mansionariis permaneant, presentem cartulam sigilli nostri muni-

mine roboratam contulimus mansionariis supradictis. Datum anno Domini

M"» ce" Lx" viii». dominica ante festum beati Lamberti , martiris.

Copie contenue dans un vidinié, délivré sous le sceau (le

Tliieni, prieur du Val des Écoliers de l.éau. — Copie

dans les eanidaiies C, fol. 7G; D, fol. 56

CCLXXV.

Le village de Hautain-l'Evêqne désigne des arbitres, qui sont chargés de

terminer les contestations entre les habitants de cet endroit et l'abbaye de

Saint-Trond, concernant le payement d'une obole banale.

(3 septembre 1269.)

Universis présentes litteras visuris, villicus, scabini, totaque comniu-

nitas ville deHoulhem ^ domini episcopi Leodiensis. salutem et cognosceie

' Hautain-l'Évèque, province de Liège, canton de Landcii.
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veiitatein.JNoveritis quod cuin interviros religiosos abbateni et coiivenliiiii

monastcrii Sanoli Trudonis, ex una parte, et nos, ex altéra, super obolis

hannalibus, in quibus tenomiir eisdeni singulis annis, in qua moneta, vide-

licet Leodiensi vol Lovaniensi, dictos obolos ipsis solvere debemiis, causa

sive questio verteretur, nos, pro bono pacis, coraui investito de Houtheni.

ab olliciali Leodiense ad hoc specialiter deputato, et dicti viri religiosi per

j)rocuratorem, videlicel doniinuni Aniicuni, custodeni dicti nionasterii,

habenteni potestatem et spéciale niandatum coniproniittendi, constituti in

vires discrètes, videlicet in doniinuni Walteruni de Luwege, niiliteni a

dicto custode electuni, et in doniinuni Uobertuni, niiliteni de F'resin, a no-

bis electuni, tan(|uan) in arbitres coinproniisinius; proniittenles, sub pena

c'.vcoinnuinicationis a dicto olliciali inl'crenda, nos inviolabiliter observâtes

(|uid(|uid predicti arbitii, verilateinquisila, de dicta causa sive controversia

inter nos et dictos vires religiosos duxerint arbitri statuenduni. Et dicti

duo arbitri, antequani in dicta causa procédant, terciuni arbitruni cligeie

lenebuntur. Quod si dicti duo arbitri in unani non pessent cencordaie

sentenliain, illius stabitur sent«ntie, cui idem tercius a dictis duebus ar-

bitris electus duxerit adlierenduni. Débet auteni dictum arbitriuni ternii-

nari infra Letarc Jherusalem, nisi de censensu nestre et partis adverse

l'uerit prorogatuni. Et quia sigilluni non habenius, sigilluni investiti de

lloutlieyni(s/c,rogavinius presentibus apponi in testimeniuni predictoruni.

Datuni in die beati Reniacli, anne Deinini m" cc° l\i.\».

Copie dans le carlulaiie l(, fol. 177. .

CCLXXVI.

GidlhuiDie I , abbé de Sdint-Troud , et son monastère vendent au couvent

de Mlien le moulin de Metzeren.

(U mars 1270, n. st.)

Universis présentes litteras visuris, Willelinus, Dei gracia abbas , lo-

tusque cenventus monastcrii Sancti Trudonis, saluteni et cognoscere
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vcritatein. Notum facimus universis quod nos molendinum nosliiiin de

Mecheren ', quod in allodio ecclesie nostre siUim esl, cuni curfibus. vina-

riis adjacenlibus et fossatis, dilectis in Cliristo filiahus et sororibus nosti-is

priorisse et conventui sanctinionaliuni béate Katherine apud Milen ^ ^ell-

didimus annis quatuor jani tiansactis et in ipsas transtulinius, et tenore

presentium transterimus
,
jure hereditario per sentenliani scabinoruin nos-

trorum de Sancto Trudone, sub conditionibus infra scriptis. Prcdicte

(juidem moniales duo bonuaria et quindecini virgas pratorum , secunduni

niensuram virgede Los. paruni pKis vel minus, prope molendinum nostrum

de GorsembruI ' jacentium. juxta rivuni, nobis et ecclesie nostre dederunt

per modum commutationis pro molendino supradicto. Promiserunt ctian)

nobis viginti et septem modios siliginis boue et sohibilis, singuh's annis in

festo beati Andrée, nomine pacti vel firme, de dicto molendino persolvei-e

in claustro Sancti Trudonis, suis laboribus et expensis. Promittentes in-

siiper quinque solidos Leodienses, nomine census de dicto molendino, in

festo beati Remigii annuatim. Cum igitur predicte tilie nostre predictum

nobis pactum perannos aliquos persolvisscnt, dicebant se per solutionem

predicti pacti non modicum esse gravatas, timentes nicliilominus. si in

solutione deficcrent, sibi periculum imminere. Nos igitur ipsarum devotis

supplicationibus inclinati
,
pro pacto supradicto, quamdam summam pecu-

nie recepimus ab eisdem, videlicet pro quolibet modio quinque marchas

sterlingorum, decem solidos sterlingorum pro marcha qualibet cumputafis.

Et de tota predicta summa pecunie recognoscimus nobis esse plenarie satis-

factum in pecunia numerata. Propter quod nos abbas et conventus Sancti

Trudonis supradicti
,
priorissam et conventum sanctinionaliuni supradictas

de tota summa pecunie supradicta nobis plenarie persoluta, necnon et de

toto pacto supradicto, videlicet de viginti et septem iiiodiis siliginis supra-

dictis, absolvimus imperpetuum liberaliter et quitamus. Volentes quod ex-

lunc in antea predicte moniales predictum molendinum, cum suis atti-

nentiis supradictis, jure hereditario teneant, pacifiée possideant et quiète.

Et nobis et ecclesie nostre quinque solidos Leodienses nomine census, sin-

' Mctzercii, sous Saint-Trond. Voi/. p. 52, Opéra diplomatica, l. \\, p. SU.
l'Ole 5. ^ GorsembruI , sous Goisum. Koi/. p. JiO, uolc

' En ce qui concerne le prieuré de Milen, voir 11.

Mantelius, Historia Lossensis, p. I7C, etMira;us,
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ijulis amiis in Icsto bcati Remigii, de ipso peisolvan(. lllos vero quinque

soliclos proposilus ecclesic nostre rccipiet, et ipsos ad annivcrsarium quon-

daiii ahbatis Rodulphi conventui iiostro annissingulis miiiislraljit. De pre-

dicta vero siiimiia peeunio, que asceiidil ad cenluiii triginla et quinque

ujaiclias, conq)aiaviinu;< quedam alia I)ona allodialia non minus nohis

ulilia ul speianius. Pielerea si contingat nos lacère conimulationeni inipos-

lerum cum viciais sive parrochianis de Mecheren de quibusdam pascuis,

que vocantur Hart, jacentibus ibidem immédiate juxla prata nostra, pro

aliis pascuis sive bonis, priorissa et conventus predicte consenciant et nos

ad hoc amicabiliter promovebunt. JNos etiam et succcssores nostri de Sancto

Tiudone imperpetuum poterimus deducere aquam de rivo predicti molen-

dini super prata nostra ibidem jacentia in vicino. quotiens nobis visuni

fuerit expedire. In quorum omnium testimoniiim et munimen, nos abbas

et conventus de Sancto Trudone predicti , et nos priorissa et conventus

béate Katherine supradicle présentes litteras sigillis nostris lecimus robo-

lari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, mense

martio in vigiliis beati Gregorii
,
pape.

Copie clans les oailulaiies B, fol. 05 v ; D, fol. 130.

CCLXXVll.

Henri, abbé de Sa'mt-Trond , déclare que les persunnes dénommées dans

l'acte appartiennent à la famille de ce saint.

(-"ijuillL'L 1-270.)

Universis présentes litteras inspecturis. Henricus, Dei gracia abbas

Sancti ïrudonis, salutem et rei subscripte cognoscere veritatem. Notum vo-

bis facimus quod Margareta, dicta de Meierbosch,Egydius, Johannes et Slc-

phanus,filii ejusdem, Clementia, Ysabele, Odierna et Helvvidis, filie pre-

dicte M(argaretej; item Clementia. dicta de Hove, juxta Edeghem ', et duo

' Eiigliien, province de Hainaut.
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iilii ejus.scilicet Johannes et Willelnius, item Walterus, dictus Bucli. (Valci-

(liclo Clenicntie: item Johannes et Jacobiis, fratres de Braine Coniilis de

Hannonia '

; item Philippus et Aniorri, fratres, deScaehines; item Egydiiis

Corbison, Johannes et Marins, fratres, de Scachines, et Ysabele, soror

eorumdem, de familia siint ccclesie nostre Sancti Trudonis, prout ex tradi-

tione et notitia antecessorum nostrorum plenius nobis constat. Singuli vero

hominiim predictorum, tam viri quam mub'eres, tenentur solvere duos de-

narios annuatim . pro censu capitali, cum moneta terre in qua sunt soliti

eonimorari. Item pro licentia nubendi ix denarios. Dum vero moriuntur.

tenentur melius pecus tam vir quam mulier. Si autem non habent pccus

.

tenentur melius vestimcntum vel clenodium quod habent in domo. In cujus

rei testimonium, sigillum nostrum proprium presentibus duximus appo-

nendum.Datum anno Domini m" ce» lxx", quarto kalend. augusti.

Original sur parchciiiiii , dont le sceau esl clétiuit.

CCLXXVIII.

Henri III , évèque de Liège, approuve la sentence par laquelle Gautier de

Lowaige, chevalier, déclare que les paroissiens de Houtain-VEvèque

doivent payer l'obole banale au sacristain de l'abbaye de Saint-Trond.

( 17 juin 1^75.)

Universis présentes litteras inspecturis, Henricus, Dei gracia Leodiensis

episcopus , salutem in Domino. Cum orta discordia inter fratrem Ami-

cum, custodem monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, ex

una parte, et parochianos ville de Hothem ^ juxta Montenake '% ex altéra,

super quibusdam obolis, dictis balnalibus, Walterus dictus de Lude, miles,

a partibus communiter in arbitrum electus et specialiter a nobis missis